Linhares/ES, 25.03.2025
INDICAÇÃO: 104.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara
Municipal de Linhares – biênio 2025/2026,
(Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II
do Regimento Interno da Casa, vêm respeitosamente  SOLICITAR,  que seja
encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares, sugerindo o que segue:

Indica ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos que seja providenciado a realização do serviço de drenagem nos
trechos alagados na Rua Mantenópolis, esquina com a Avenida Prefeito
Manoel  Salustiano  de  Souza,  no  bairro  Novo  Horizonte, a  teor  das
seguintes justificativas, senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

Os  alagamentos  frequentes  na  referida  localidade  têm  causado  sérios
transtornos para os moradores e motoristas que trafegam pela área. A falta de
um sistema de drenagem adequado tem gerado acúmulo de água nas vias,
dificultando a mobilidade, comprometendo a segurança e aumentando o risco
de acidentes. Além disso, os alagamentos causam danos às infraestruturas da
rua,  como o asfalto e calçadas, e podem ainda promover a proliferação de
doenças, devido ao acúmulo de água estagnada.

A implementação de um sistema de drenagem eficiente nos trechos afetados é
essencial para evitar os transtornos causados pelas chuvas intensas e garantir
a integridade das vias, a segurança e a qualidade de vida dos moradores e
cidadãos  que  transitam  por  ali.  A  medida  também  contribuirá  para  a
preservação  do  meio  ambiente,  minimizando  os  impactos  negativos
decorrentes do acúmulo de águas pluviais nas ruas.

Portanto,  solicita-se  que  as  providências  necessárias  sejam  tomadas  com
urgência para solucionar o problema e garantir que a Rua Mantenópolis não
sofra mais com alagamentos recorrentes.

APRESENTAMOS ao  Poder  Executivo  Municipal  a  presente  INDICAÇÃO,
ciente  de  que  o  atendimento  do  pedido  supra  só  trará  benefícios  para  a
população atendida, e requeiro a esta Nobre Mesa Julgadora, diante dos fatos
e motivos ora apresentados, bem como, da importância da medida, que esta
seja remetida ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares, sendo essa a razão deste.

Nestes termos, pede deferimento.
___________________________________

KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003700360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003700360038003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 25/03/2025 13:19

Checksum: CD4FFD1894432170924045A4356A114DCFDE30ACEB9DB7DC4ACCA985E299EE37